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Polecam Państwa uwadze kolejny już numer dwumiesięcznika 
„Fundusze Unijne dla Mazowsza”. To już piąte wydanie 
publikacji Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów 
Unijnych. Dotychczasowe edycje miały na celu wesprzeć 
potencjalnych beneficjentów w drodze od pomysłu poprzez 
projekt, aż do jego złożenia w MJWPU.

Dziś już wiemy, że w efekcie przeprowadzonych naborów, do 
Jednostki złożono łącznie ponad 5 000 wniosków o dofinansowanie. 
Od dnia 30 czerwca br., w którym to ogłosiliśmy pilotażowe nabory 
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Mazowieckiego, wykazaliście się Państwo ogromną determinacją 
i aktywnością. Był to okres intensywny i bogaty w doświadczenia. 
Wiele uwag i spostrzeżeń, zgłaszanych do MJWPU, a następnie do 
Departamentu Strategii i Rozwoju Regionalnego, któremu Zarząd 
Województwa powierzył pełnienie roli Instytucji Zarządzającej 

RPO WM, zostało zauważonych i zmienionych pozytywnie. Jestem przekonana, że ogłoszone dotychczas 
nabory potraktujemy jako platformę wiedzy i lekcję na przyszłość.

Bieżący materiał prezentuje przedsięwzięcia, jakie miały miejsce w ostatnim czasie 
w obszarze programów operacyjnych. Znajdą tu Państwo relację z „Dni Otwartych” 
w MJWPU, które stały się doskonałą okazją do wzięcia udziału w ciekawych, bezpłatnych 
warsztatach i konsultacjach prowadzonych przez specjalistów. Materiał informuje także 
o corocznej imprezie, organizowanej w Brukseli przez Komitet Regionów i Komisję Europejską 
– dyrektoriat generalny ds. polityki regionalnej. W biuletynie przeczytają Państwo m.in. 
o kampanii informacyjnej nt. funduszy unijnych, jaką na antenie Radia dla Ciebie we 
wrześniu br. rozpoczęła Jednostka. Co może zrobić przedsiębiorca przy wsparciu środków 
unijnych, aby przyczynić się do gwałtownego wzrostu konkurencyjności przedsiębiorstw 
w województwie mazowieckim, to temat kolejnego artykułu.

W ostatnich miesiącach Samorząd Województwa Mazowieckiego podpisał preumowy 
w ramach RPO WM na dofinansowanie 12 projektów, kluczowych dla rozwoju Województwa 
Mazowieckiego. Tak ważne dla naszego regionu wydarzenie stało się także tematem 
opisanym na łamach tego numeru. W części poświęconej Programowi Operacyjnemu Kapitał 
Ludzki omówiono zagadnienia związane z pomocą publiczną oraz pomocą de minimis. 
Zaprezentowano także projekt systemowy dla Poddziałania 7.1.2 Rozwój i upowszechnianie 
aktywnej integracji przez powiatowe centra pomocy rodzinie. „Najważniejszy z kapitałów 
– Kapitał Ludzki” to tytuł kolejnego artykułu. Opracowanie to podkreśla, że wzrost ogólnej 
edukacji oraz trafione kształcenie zawodowe czynią region bardziej konkurencyjnym i lepiej 
rozwiniętym. Zachęcam serdecznie do lektury tego materiału!

Jednocześnie, w związku ze zbliżającymi się Świętami Bożego Narodzenia, w imieniu 
Zarządu Województwa Mazowieckiego oraz wszystkich pracowników zaangażowanych we 
wdrażanie funduszy unijnych w Województwie Mazowieckim, życzę Państwu pomyślnych 
rozwiązań i decyzji. Niech nadchodzący rok przyniesie wiele ciekawych, innowacyjnych 
projektów, które dzięki wsparciu z Funduszy Europejskich uczynią Mazowsze regionem 
jeszcze bardziej spójnym pod względem społecznym, gospodarczym i przestrzennym.

Agnieszka Rypińska

Dyrektor Departamentu
Strategii i Rozwoju Regionalnego

Urzędu Marszałkowskiego
Województwa Mazowieckiego

Agnieszka Rypińska

Dyrrreeeeektttor Departamentu
Sttrategiiiiiiiiii i Rozwoju Regionalnego
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Open Days 2008 na Mazowszu

W bieżącym roku w wydarzeniu tym wzięło udział 
216 regionów i miast z 32 krajów. Tegoroczna  edy-
cja imprezy organizowana była pod hasłem: „Regiony 
i miasta w świecie wyzwań”.

Z tej okazji Mazowiecka Jednostka Wdrażania Pro-
gramów Unijnych na początku października  zorgani-
zowała konferencję pod hasłem „Na Mazowszu, czyli 
w Europie” oraz przeprowadziła  warsztaty w ramach 
„Dnia Otwartego MJWPU”.

Konferencja 
 „Na Mazowszu czyli w Europie”

Konferencja odbyła się w poniedziałek, 6 paździer-
nika 2008 roku, w Warszawie. Otwarcia konferencji 
dokonał Marszałek Województwa Mazowieckiego pan 
Adam Struzik. Podkreślił on ogromną rolę funduszy 
unijnych dla zachowania zrównoważonego rozwoju 
regionu. Natomiast Wojewoda Mazowiecki, pan Jacek 
Kozłowski zwrócił uwagę na zmianę roli administracji 

rządowej w obecnym okresie programowania oraz 
zwiększenie efektywności wdrażania funduszy unij-
nych: „Do 2013 roku Mazowsze wchłonie największą 
część środków unijnych w skali kraju, właśnie dlatego 
należy zadbać o efektywną ich absorpcję, zwłaszcza 
w tak silnie zróżnicowanym regionie”.

O roli instytucji zarządzającej programem re-
gionalnym opowiedział pan Mariusz Frankowski 
– Zastępca Dyrektora Departamentu Strategii i Roz-
woju Regionalnego. Podsumowania panelu dokonał 
pan Wiesław Raboszuk – Dyrektor Mazowieckiej Jed-
nostki Wdrażania Programów Unijnych.

W tematycznych panelach dyskusyjnych – oprócz 
omówienia stanu wdrażania Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Mazowieckiego (pani 
Henryka Mizerska – Z-ca Dyrektora ds. RPO WM 
i ZPORR) oraz Programu Operacyjnego Kapitał Ludz-
ki (pani Elżbieta Szymanik – Z-ca Dyrektora ds. PO 
KL i ZPORR) – zaprezentowano także przykłady tzw. 
„dobrych praktyk”, czyli projekty już zrealizowane 
w ramach PO KL i ZPORR (Termy Mszczonowskie, 
Weranda & Cafe w Podkowie Leśnej, czy Dom Kultu-
ry w Grodzisku Mazowieckim). Zaprezentowane zo-
stały wybrane projekty kluczowe w ramach RPO WM: 
budowa Lotniska w Modlinie, Pętli w Ciechanowie 
oraz obwodnicy wewnętrznej Siedlec.

Konferencję zakończyła prezentacja kampanii 
„Eurobus mobilne centrum informacji”, którą Jednost-
ka przeprowadziła na terenie mazowieckich gmin 
w 2008 roku, jako element bezpośredniego dotarcia 
z informacją na temat wdrażanych przez Jednostkę 
programów operacyjnych.

Dzień Otwarty 
w Mazowieckiej Jednostce Wdrażania 
Programów Unijnych

W środę, 8 października 2008 roku, zarówno 
w warszawskiej siedzibie Jednostki (przy ul. Jagielloń-
skiej 74), jak i w Oddziałach Zamiejscowych (w Płocku, 
Radomiu, Ciechanowie, Ostrołęce i Siedlcach) wszyscy 

Wystąpienie pana Jacka Kozłowskiego 
– Wojewody Mazowieckiego.

W Brukseli w dniach 6–9 października br. 
odbyła się szósta już edycja Europejskiego 
Tygodnia Regionów i Miast „Open Days 2008”. 
To największa tego typu cykliczna impreza 
z zakresu polityki regionalnej, organizowana 
przez Komisję Europejską i Komitet 
Regionów we współpracy z regionami 
i miastami z całej Europy.

Marta Gadomska podczas prezentacji Mazowsza.
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Dzień Otwarty w Mazowieckiej 
Jednostce Wdrażania Programów Unijnych

chętni mogli odwiedzić Mazowiecką Jednostkę Wdra-
żania Programów Unijnych podczas „Dnia Otwarte-
go”. Goście mieli szansę uzyskać informacje na temat 
wdrażanych programów bezpośrednio od pracow-
ników MJWPU, a także uczestniczyć w prezentacjach 
i warsztatach dotyczących aplikowania o środki unij-
ne. Do dyspozycji odwiedzających przygotowano 
stoliczki eksperckie, przy których zostały przeprowa-
dzone indywidualne konsultacje dotyczące każdego 
z wdrażanych przez MJWPU priorytetów.

„Dni Otwarte” w Mazowieckiej Jednostce Wdraża-
nia Programów Unijnych stały się doskonałą okazją do 
zapoznania się z bieżącymi naborami oraz do wzięcia 
udziału w ciekawych, bezpłatnych warsztatach i kon-
sultacjach prowadzonych przez specjalistów z MJWPU. 
Warsztaty dotyczyły m.in. ogólnych wiadomości 
o wdrażanych programach, zasad aplikowania (od 
„pomysłu” do procedur aplikowania) o środki unijne, 
a także najczęściej popełnianych błędów we wnio-
skach i zasad wypełniania Mazowieckiego Elektro-
nicznego Wniosku Aplikacyjnego MEWA. W tym dniu, 
wiele osób odwiedziło nie tylko warszawską siedzibę 

MJWPU. Także w Oddziałach Zamiejscowych udziela-
no odpowiedzi na indywidualne pytania.

Organizację „Dni Otwartych” zaplanowano jako sta-
ły element w kalendarzu imprez organizowanych przez 
MJWPU, powtarzanych co dwa miesiące. Dlatego też 
informujemy o możliwości modyfi kacji tematów 
szkoleń, tak by odpowiadały indywidualnym po-
trzebom potencjalnych benefi cjentów. Osoby za-
interesowane prosimy o podanie własnych propo-
zycji na adres: promocja@mazowia.eu. Czekamy na 
Państwa uwagi czy oczekiwania, które będą cenną 
wskazówką w przygotowaniu dalszych przedsię-
wzięć.

Plan zajęć przeprowadzonych w formie wykładów 
i warsztatów oraz tematy poruszane podczas spotkań 
i szkoleń w trakcie „Dnia Otwartego MJWPU”, zostaną 
zamieszczone na stronie www.mazowia.eu.

Opracowała: 

DOROTA KRALL

Wydział Promocji i Wydawnictw MJWPU

Uczestnicy Dnia Otwartego oraz pracownicy Mazowieckiej 
Jednostki Wdrażania Programów Unijnych.
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Open Days to coroczna impreza organizowana 
przez Komitet Regionów i Komisję Europejską - dyrek-
toriat generalny ds. polityki regionalnej. Służy przede 
wszystkim promocji regionów, wymianie doświad-
czeń w różnych dziedzinach m.in. poprzez warsztaty 
i seminaria prowadzone przez ekspertów z regionów, 
nawiązywanie kontaktów pomiędzy inwestorami oraz 
przybliżanie idei i polityk wspólnotowych obywate-
lom UE. Przedstawiciele Województwa Mazowieckiego 
uczestniczyli również w imprezie towarzyszącej Open 
Days – Kawiarence Inwestorów. W ramach „wioski te-
matycznej” Badania i Innowacje, na jednym ze 150 sto-
isk pracownicy Agencji Rozwoju Mazowsza S.A. infor-
mowali o możliwościach inwestycyjnych Mazowsza.

Uroczystą sesję inauguracyjną rozpoczął Przewodni-
czący Komisji Europejskiej José Manuel Barosso, Komi-
sarz ds. Polityki Regionalnej Danuta Hübner i Przewodni-
czący Komitetu Regionów Luc Van den Brande. Podczas 
sesji zamykającej zebrani wysłuchali wystąpień przed-
stawicieli Parlamentu Europejskiego. Sesja ta stanowiła 
podsumowanie trwającej 4 dni międzynarodowej de-
baty nad obecnym, a także przyszłym kształtem zjed-
noczonej Europy. Jan Olbrycht, wiceprzewodniczący 
Komisji Rozwoju Regionalnego w Parlamencie Europej-
skim zaznaczył, że polityka regionalna jest najbardziej 
namacalnym przykładem solidarności europejskiej 
i najbliższą obywatelom polityką wspólnotową. „Dąże-
nie do zharmonizowanego rozwoju wszystkich regionów 
Unii Europejskiej oraz stymulowanie konwergencji, wzro-
stu gospodarczego i konkurencyjności jest naszym pod-

stawowym zadaniem. Dlatego też Unia musi przeznaczyć 
na ten cel odpowiednie środki fi nansowe”, rozwinął Prze-
wodniczący Olbrycht.

Na przestrzeni tegorocznych Dni Otwartych 
w Brukseli, Przewodniczący Komitetu Regionów pod-
kreślił, że sukces regionów zależy od jego powiązań 
i kontaktów, dlatego też tak ważna jest współpraca 
i tworzenie sieci wymiany dobrych praktyk w obsza-
rze rozwoju regionalnego. Przewodniczący dodał, że 
współpraca transterytorialna wynika z chęci pogłę-
biania integracji. Kolejny ważny punkt tego spotkania 
regionów to przekazanie idei pogłębiania innowacyj-
nego podejścia, tworzenia biegunów ponadregional-
nych. Globalny rynek potrzebuje globalnego zarzą-
dzania, ale to terytoria lokalne są decydentami w za-
kresie planowania inwestycji, stając się kluczowymi 
postaciami w polityce rozwoju.

Województwo Mazowieckie uczestniczyło w kon-
glomeracie „Promocja Regionów i Uczestnictwa w Eu-
ropie”. Mazowsze reprezentowali: Marszałek Wojewódz-
twa Mazowieckiego Adam Struzik, radni Województwa 
Mazowieckiego: Erwina Ryś- Ferens i Paweł Sulowski, 
pracownicy Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Progra-
mów Unijnych oraz Agencji Rozwoju Mazowsza S.A. 

Open Days 2008 w Brukseli

W dniach 6–9 października br. w Brukseli 
odbyły się „Dni Otwarte”- Open Days. 
Hasło przewodnie tegorocznej edycji 
brzmiało „Regiony i miasta wobec 
globalnych wyzwań”.

Część wystawowa, prezentacja regionów.

Danuta Hübner – Komisarz ds. Polityki Regio-
nalnej i Lidia Krawczyk (MJWPU) podczas sesji 

zamykającej w Parlamencie Europejskim. 

D Hüb K i d P li ki R iNa stoisku Mazowsza: 
Dorota Obzejta-Żbikowska 
i Lidia Krawczyk (MJWPU).

Centre of the Regions: Mariusz Frankowski 
(Departament Strategii i Rozwoju Regionalnego 

UMWM) i Marta Gadomska (MJWPU).
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Sesja zamykająca w Parlamencie Europejskim.

Głównym celem projektu jest promocja i upo-
wszechnianie wiedzy nt. Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Mazowieckiego (RPO 
WM) oraz komponentu regionalnego Programu Ope-
racyjnego Kapitał Ludzki (PO KL).

W cyklu audycji edukacyjnych przedstawiane są 
różne typy działań dotyczących w/w Programów, 
które mogą zostać wykorzystane przez przyszłych 
benefi cjentów do zrealizowania projektów z wyko-
rzystaniem środków unijnych. Podczas dwudziesto-
minutowej audycji prezentowane są, w formie repor-
tażu, inwestycje zrealizowane w ramach Funduszy 
Europejskich w poprzednim okresie programowania 
2004–2006. Po materiale tym rozpoczyna się na antenie 
dyskusja. Wśród zaproszonych gości, obok przedstawi-
cieli MJWPU udział biorą organizacje zaangażowane 
w wykorzystywanie środków unijnych.

Audycje radiowe to jedna z najbardziej efektyw-
nych form przekazania potencjalnym benefi cjentom 
informacji o możliwościach uzyskania wsparcia w ra-
mach poszczególnych działań RPO WM i PO KL. Do-
datkowo, audycje radiowe umożliwiają dyskusję słu-
chaczy z ekspertami na antenie radia oraz zadawanie 
nurtujących pytań na temat dostępnych funduszy dla 
Mazowsza. Cykl audycji p.t. „Fundusze Unijne dla Ma-
zowsza” był emitowany na antenie Radia Dla Ciebie 
we wrześniu i październiku 2008 r. (w środy i piątki), 
a od 1 listopada do 12 grudnia 2008 r. w każdy piątek, 
zawsze o godz.11:30.

Audycje, które zostały już wyemitowane mogą 
zostać bezpłatnie pobrane ze strony internetowej 
Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów Unij-
nych – www.mazowia.eu w celach informacyjnych.

Serdecznie zapraszamy do odsłuchania audycji 
oraz telefonowania w czasie dyżuru eksperta, który 
bądzie dostępny po zakończeniu emisji każdego pro-
gramu o godz. 11:50.

Serdecznie zapraszamy
Wydział Promocji i Wydawnictw

Opracowała:

ANNA JABŁOŃSKA

Wydział Promocji i Wydawnictw MJWPU

Fundusze Europejskie 
w Radiu Dla Ciebie

We wrześniu 2008 r. Mazowiecka Jednostka 
Wdrażania Programów Unijnych (MJWPU) 
rozpoczęła na antenie Radia dla Ciebie 
kampanię informacyjno - promocyjną 
nt. wdrażanych funduszy unijnych.

W programie spotkania znalazły się warsztaty tema-
tyczne, m.in. „Udane modele promocji regionów przez 
instrumenty polityki regionalnej”, podczas których 
Marta Gadomska z Mazowieckiej Jednostki przedsta-
wiła sposoby promocji Mazowsza przy wykorzystaniu 
funduszy strukturalnych. Prezentacja obejmowała pro-
mocję dobrych praktyk w kulturze i turystyce. Prezen-
towany projekt: „Zwiększenie atrakcyjności Mazowsza: 
Promocji historii i kulturowej spuścizny Województwa 
Mazowieckiego przy użyciu funduszy strukturalnych 
na przykładzie Pałacu w Wilanowie”. Wartość projek-
tu 5 704 828 pln, z czego 
wartość dofi nansowania 
z Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego to 
4 217 985 pln. Projekt zreali-
zowano w ramach Działania 
1.4 ZPORR.

Komisarz Hübner podsu-
mowując tegoroczne Open 
Days zaznaczyła, że polityka 
regionalna podąża w do-
brym kierunku i świetnie ra-
dzi sobie ze współczesnymi 
wyzwaniami. Państwa człon-
kowskie poprzez tworzenie 
sieci współpracy funkcjonu-
ją doskonale, a tegoroczna 
debata nt. spójności regio-
nów pozwoliła z pewnością 

poprawić ich konkurencyjność. „Współpraca ponadre-
gionalna będzie jednym z priorytetów pracy Komite-
tu Regionów”, zakończyła Pani Komisarz dziękując 
wszystkim za aktywne uczestnictwo w tegorocznych 
„Open Days”.

W tym roku w „Open Days” uczestniczyło 216 re-
gionów z 32 państw. Stworzono 22 konglomeraty, 
a w 145 warsztatach tematycznych udział wzięło 7400 
uczestników.

Opracowała:

LIDIA KRAWCZYK

S j k j P l i E j ki
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Nowopowstała placówka objęła swoim zasięgiem 
następujące powiaty: makowski, Ostrołęka-miasto, 
ostrołęcki, ostrowski i przasnyski.

Priorytetowym działaniem Oddziału Zamiejsco-
wego w Ostrołęce jest informacja oraz promocja pro-
gramów operacyjnych wdrażanych przez Jednostkę. 
W siedzibie Oddziału został utworzony Punkt Kon-
taktowy, w którym konsultanci udzielają informacji: 
bezpośrednio, telefonicznie oraz drogą elektroniczną. 
Celem naszych działań jest zwiększenie rozpoznawal-
ności funduszy oraz poinformowanie Państwa, poten-
cjalnych benefi cjentów o możliwościach, jakie oferują 
programy operacyjne: Regionalny Program Operacyjny 
Województwa Mazowieckiego 2007–2013 (RPO WM) 
oraz Program Operacyjny Kapitał Ludzki (PO KL).

W ostrołęckim oddziale pracownicy Jednostki 
wspierają mieszkańców regionu także poprzez orga-
nizowanie i prowadzenie bezpłatnych szkoleń, konfe-
rencji, warsztatów i seminariów w ramach wdrażanych 
programów. Szkolenia te mają na celu poinformowa-
nie przyszłych projektodawców o zasadach ubiegania 
się o dofi nansowanie, podniesienie jakości składanych 
i realizowanych projektów, a także dostarczenie wie-
dzy niezbędnej do prawidłowego rozliczenia projek-
tów. Dotychczas w Ostrołęce przeprowadzono szereg 
szkoleń zarówno z komponentu regionalnego PO KL, 
tj. Priorytetu VI, VII, VIII i IX oraz generatora wniosków 
aplikacyjnych MEWA programu RPO WM. Trwają pra-

ce nad organizacją kolejnych szkoleń ogólnych i spe-
cjalistycznych, na które już dziś serdecznie zaprasza-
my. Harmonogram będzie dostępny na stronie inter-
netowej www.mazowia.eu w zakładce „szkolenia”.

Nasi pracownicy są do Państwa dyspozycji także 
w Oddziałach Zamiejscowych w Ciechanowie, Płocku, 
Radomiu i Siedlcach oraz Centralnym Punkcie Kontak-
towym w Warszawie. Pomożemy skutecznie dotrzeć 
do właściwych informacji, poinformujemy, jakich 
błędów technicznych należy unikać przy składaniu 
wniosku aplikacyjnego. Więcej na www.mazowia.eu.

Wszystkich zainteresowanych tematyką funduszy 
unijnych serdecznie zapraszamy na bezpośrednie 
konsultacje do Punktu Kontaktowego w godzinach 
8.30 – 15.30 do siedziby Oddziału Zamiejscowego 
przy ul. Gorbatowa 15 w Ostrołęce lub do skorzysta-
nia z infolinii 0 801 101 101 oraz poczty elektronicznej 
e-mail: punkt_ostroleka@mazowia.eu.

Opracował:

ARKADIUSZ LUMA

Kierownik Oddziału Zamiejscowego w Ostrołęce

Fundusze unijne szansą 
dla Ostrołęki

Wszystkich mieszkańców regionu 
ostrołęckiego zainteresowanych 
ubieganiem się o wsparcie ze środków 
unijnych serdecznie zapraszamy do 
Oddziału Zamiejscowego Mazowieckiej 
Jednostki Wdrażania Programów Unijnych 
(MJWPU) w Ostrołęce.

Pracownicy MJWPU przed siedzibą 
Oddziału Zamiejscowego w Ostrołęce.

P i MJWPU d i d ib
Fot. Arkadiusz Luma

Szkolenia prowadzone przez pracowników OZ w Ostrołęce.
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Relacja z Punktu Przyjmowania Wniosków MJWPU

Szanowni Państwo,

Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów Unijnych podejmuje wiele 
działań mających na celu usprawnienie procesu przyjmowania i rejestracji 
wniosków oraz zapewnienia Państwu jak największego komfortu w trakcie 
aplikowania o dofi nansowanie.
Biorąc jednak pod uwagę bardzo duże zainteresowanie wnioskodawców, 
zwłaszcza konkursami dotyczącymi Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Mazowieckiego, apelujemy do wszystkich projektodawców 
o to, by nie odkładali momentu złożenia wniosku aplikacyjnego do ostatniego 
dnia konkursu.

Poniżej: Kolejka w Punkcie Przyjmowania Wniosków MJWPU w dniu  6 października 
2008 r. (w ostatnim dniu trwania konkursu w ramach Działania 1.5 i 7.1 RPO WM).

Fot. Maciej Martyniak
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Co może zrobić przedsiębiorca 
w ramach RPO WM?

Wsparcie dla biznesu jest jednym z zadań 
Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Mazowieckiego. Program 
realizuje cele Strategii Rozwoju Województwa 
Mazowieckiego, współfi nansowane 
z Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego (EFRR).

 Głównym celem programu jest poprawa konku-
rencyjności oraz zwiększenie spójności społecznej, 
przestrzennej i gospodarczej województwa. Cel 
główny jest realizowany poprzez cele szcze-
gółowe. Jednym z nich jest poprawa go-
spodarki regionu, w tym gospodarki 
opartej na wiedzy. Cel szczegółowy 
jest wdrażany poprzez Priory-
tet I „Tworzenie warunków dla 
rozwoju potencjału innowa-
cyjnego i przedsiębiorczości na 
Mazowszu” oraz Priorytet II „Przy-
śpieszenie e–rozwoju Mazowsza”. Działania 
dotyczące wsparcia dla gospodarki regionu 
występują także w Priorytecie VI „Wykorzysta-
nie walorów naturalnych i kulturowych dla roz-
woju turystyki i rekreacji”.

Priorytet I jest jednym z komponentów 
programu RPO WM, który może zainteresować 
przedsiębiorców, chcących zwiększyć konku-
rencyjność swoich fi rm, często oznaczającą 
przewagę technologiczną nad konkurentem. 
Dlatego też działania w Priorytecie I RPO WM 
skoncentrowane są na tworzeniu warunków 
dla rozwoju potencjału innowacyjnego na 
Mazowszu. Ma to skutkować znacznie lepszą 
współpracą biznesu z uczelniami wyższy-
mi i instytutami badawczymi. Na fi nanso-
we wsparcie w ramach Priorytetu I w latach 
2007–2013 przeznaczono aż 23,5% z ogólnej 
puli środków w ramach RPO WM. Daje to nie-
bagatelną kwotę 430,4 mln euro.

W Działaniach 1.1, 1.3 oraz 1.4 RPO WM 
przedsiębiorca nie zawsze jest bezpośred-
nim benefi cjentem. Działanie 1.1 RPO WM 
jest skierowane bezpośrednio do jednostek 
naukowych i szkół wyższych w celu wsparcia 
działań dotyczących uczelni oraz budowy 
lub modernizacji laboratoriów. Lepsze wy-
posażenie uczelni wyższych ma wpłynąć 
na podniesienie poziomu, a tym samym 
wykształcenia przyszłych pracowników sek-
tora MSP. Z kolei Działanie 1.3 RPO WM ma 
za zadanie wspomóc kompleksowe przygotowanie 
terenów pod działalność gospodarczą. Bezpośrednim 
benefi cjentem tego działania są jednostki samorzą-
du terytorialnego lub podmioty gospodarcze będące 

ich własnością lub prowadzące działalność w ramach 
partnerstwa publiczno-prywatnego. Projekty w tym 
działaniu mogą dotyczyć kompleksowego uzbrojenia 
terenu pod inwestycje, a także modernizacji obiektów 
poprzemysłowych i powojskowych w celu stworze-
nia strefy aktywności gospodarczej lub modernizacji 
innych obiektów działających na ich terenie jak np. 
inkubatorów przedsiębiorczości. Dzięki temu działa-
niu przedsiębiorcy będą mogli później dzierżawić te 
obiekty i prowadzić działalność. Zagadnieniem dzia-
łania 1.4 jest pomoc we wzmocnieniu instytucji oto-

czenia biznesu (IOB). Jego benefi cjentami 
będą mogły być stowarzyszenia i organi-
zacje biznesowe. Fundusze z tego działa-
nia przeznaczone są na wsparcie parków 
technologicznych (w tym tworzenie no-
wych), wsparcie infrastruktury służącej dla 

usług doradczych i konsultacyjnych 
dla małych i średnich fi rm, a także 

na wsparcie bezpośredniej dzia-
łalności instytucji grupujących 
przedsiębiorców. Wsparcie IOB 
ma szczególne znaczenie dla 
mniejszych podmiotów gospo-
darczych, dla których dostęp do 
wiedzy i informacji jest często 
ograniczony przez koszty jakie 
się z tym wiążą.

Natomiast Działania 1.2, 
1.5, 1.7 oraz 1.8 RPO WM skie-
rowane są bezpośrednio do 
środowiska biznesu. Działanie 
1.2 koncentruje się na wspar-
ciu projektów badawczych 
i ich wdrożeniu przez przed-

siębiorców. W tym działaniu 
benefi cjenci mogą składać 
projekty, których podstawą 
będzie treść planowanych 
badań i innowacji proro-
zwojowych (B+R), służących 
zaspokojeniu potrzeb danej 
fi rmy. Przedsiębiorca, który 

otrzyma wsparcie sam zade-
cyduje czy we własnym zakresie 

przeprowadzi badania czy też zleci 
je innemu podmiotowi. Końcowym eta-

pem jest wdrożenie efektu badań w przed-
siębiorstwie benefi cjenta. Działanie 1.5 RPO 
WM ma pomóc w podniesieniu konku-

rencyjności przedsiębiorców poprzez 
dostosowanie do wymogów rynko-
wych, ułatwienie dostępu do nowych 
technologii oraz systemów certyfi kacji 

i jakości. O dofi nansowanie w ramach Działania 1.5 RPO 
WM fi rmy mogą ubiegać się między innymi na usługi 
doradcze w zakresie projektowania, wdrażania i dosko-
nalenia nowego produktu lub usług, rozbudowę fi rmy, 
wprowadzenie nowych produktów lub zmianę procesu 
produkcyjnego poprzez zakup środków trwałych. W do-
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tychczasowym okresie programowania pierwsza tura 
naborów wniosków do Działania 1.5 RPO WM trwała od 
30 czerwca do 6 października 2008.

Fundusze z Działania 1.7 RPO WM mają za zadanie 
wesprzeć programy promocji gospodarczej. Przed-
siębiorcy są w nim jednym z benefi cjentów obok 
JST (Jednostek Samorządu Terytorialnego) i ich sto-
warzyszeń oraz organizacji pozarządowych. Z tego 
działania będzie można sfi nansować udział fi rm w wy-
stawach i w targach w charakterze wystawcy, a także 
przygotowanie materiałów promocyjnych, budowę 
baz danych lub na przykład regionalnego centrum 
informacji dla biznesu. Działanie 1.8 RPO WM ma na 
celu wsparcie tych projektów, które służą zapobiega-
niu powstawania i redukcji zanieczyszczeń. Przedsię-
biorcy mogą uzyskać pomoc w zakresie wdrażania 
najlepszych dostępnych technik BAT (Best Available 
Techniques) służących ochronie środowiska. Pozwoli 
to fi rmom zmniejszyć zapotrzebowanie na energię, 
wodę oraz surowce, ze szczególnym uwzględnieniem 
wtórnego wykorzystania ciepła odpadowego i elimi-
nacji wytwarzanych odpadów. Wsparcie nie może być 
udzielane na dostosowanie się przedsiębiorstw do 
standardów, dla których okres przejściowy już minął.

Jeżeli fi rma z sektora MSP chce poprawić swoją 
konkurencyjność poprzez wdrożenie nowych techno-
logii komunikacyjnych i informacyjnych, powinna zain-
teresować się Działaniem 2.3 RPO WM. Jego celem jest 
rozwój społeczeństwa informacyjnego poprzez wspie-
ranie nowych technologii w sektorze MSP. Pozwala na 
fi nansowanie przebudowy lub budowę infrastruktury 
telekomunikacyjnej. Ponadto, pozyskane środki fi nan-
sowe można wykorzystać do wdrożenia systemów 
wspomagających zarządzanie relacji z klientem kla-

sy CRM (Customer Relationship Management) lub do 
wprowadzenia zintegrowanych systemów zarządzania 
przedsiębiorstwem typu ERP (Enterprise Resource Plan-
ning). Wsparcie z Działania 2.3 mogą otrzymać tylko te 
fi rmy, które działają na rynku minimum 12 miesięcy. 
W Priorytetach I i II przedsiębiorcy sami muszą dyspo-
nować środkami i sfi nansować projekty. Dopiero po 
sfi nalizowaniu danej inwestycji lub jej zaplanowanego 
etapu, otrzymają refundację kosztów z RPO WM.

Elementy bezpośredniego wsparcia fi nansowego dla 
przedsiębiorców, znajdują się również w Priorytecie VI. 
Priorytet VI RPO WM jest nakierowany na wykorzystanie 
walorów naturalnych i kulturowych dla rozwoju turystyki 
i rekreacji w województwie mazowieckim. Przedsiębior-
cy związani z branżą turystyczną mogą bezpośrednio 
skorzystać z Działania 6.2 „Turystyka”. Wsparcie z Działa-
nia 6.2 ma na celu pomoc w sfi nansowaniu takich pro-
jektów, jak chociażby budowa lub modernizacja miejsc 
o funkcjach noclegowych lub gastronomicznych, a także 
budowa lub modernizacja obiektów sportowych, rów-
nież z towarzyszącą im infrastrukturą okołoturystyczną.

Regionalny Program Operacyjny Województwa 
Mazowieckiego może przyczynić się do gwałtownego 
wzrostu konkurencyjności przedsiębiorstw w woje-
wództwie mazowieckim.

Opracował:

ŁUKASZ AUGUSTYNIAK

Wydział Promocji i Wydawnictw MJWPU
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Najczęściej zadawane pytania 
przez Benefi cjentów w ramach 
Działań RPO WM
30 czerwca 2008 roku rozpoczął się 
nabór wniosków do Działania 1.5 Rozwój 
Przedsiębiorczości. Celem tego działania 
jest podniesienie konkurencyjności mikro 
przedsiębiorstw i MSP poprzez dostosowanie 
do wymogów rynkowych, w tym zapewnienie 
dostępu do nowych technologii, systemów 
certyfi kacji i jakości. O dofi nansowanie 
projektów ubiegać mogli się przedsiębiorcy, 
którzy spełniają kryteria określone 
w regulaminie konkursu, z wyłączeniem 
podmiotów, do których mają zastosowanie 
przepisy w art. 211 ustawy z dnia 30 czerwca 
2005 r. o fi nansach publicznych 
(Dz. U. Nr 249, poz. 2104, z późn. zm.). 

Nabór na to działanie zakończył się 6 paździer-
nika 2008 r. Najczęściej zadawane pytania przez po-
tencjalnych Beneficjentów podczas konkursu to:

❑ Czy projekt polegający na zakupie lokalu w celu 
prowadzenia zakładu stomatologicznego (koszt 
ok. 800 tys. zł) oraz urządzeń do tego lokalu na 
kwotę ok. 100 tys. zł (resztę urządzeń już zaku-
piłam) ma szanse na dofinansowanie w ramach 
Działania 1.5 RPO WM. Nie mogę znaleźć kryte-
riów oceny merytorycznej – czy mogą mi Państwo 
przesłać bezpośredni link do tych kryteriów.

Odp.:
Uprzejmie informujemy, że zgodnie ze Szczegó-

łowym Opisem Priorytetów Regionalnego Progra-

mu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 
2007–2013, istnieje możliwość dofinansowania 
następujących typów projektów, które ukierunko-
wane są na podnoszenie konkurencyjności przed-
siębiorstw poprzez realizację nowych inwestycji 
obejmujących:
1. środki trwałe oraz wartości niematerialne 

i prawne związane z utworzeniem nowego 
przedsiębiorstwa, 

2. rozbudowę istniejącego przedsiębiorstwa, 
3. dywersyfikację produkcji przedsiębiorstwa po-

przez wprowadzenie nowych dodatkowych pro-
duktów lub wprowadzenie zasadniczej zmiany 
dotyczącej procesu produkcyjnego w istnieją-
cym przedsiębiorstwie,

4. nabycie środków trwałych bezpośrednio zwią-
zanych z przedsiębiorstwem, które zostało za-
mknięte lub zostałoby zamknięte, gdyby zakup 
nie nastąpił, przy czym środki nabywane są 
przez inwestora niezależnego od zbywcy.

Nową inwestycją nie jest:
- inwestycja prowadząca 

wyłącznie do odtworzenia 
zdolności produkcyjnych;

- nabycie udziałów lub ak-
cji przedsiębiorstwa.
W ramach tego działania 

będą mogły być realizowane 
również usługi doradcze w za-
kresie projektowania, wdraża-
nia i doskonalenia:
- nowego produktu 

lub usługi;
- systemów zarządzania ja-

kością i innych wspoma-
gających zarządzanie;

- zarządzania środowiskiem, 
BHP oraz w zakresie cer-
tyfi kacji wyrobów, usług, 
maszyn i urządzeń.
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Ponadto będzie możliwość unowocześnienia 
wyposażenia niezbędnego do prowadzenia dzia-
łalności gospodarczej (m.in. zakup maszyn, urzą-
dzeń), do prowadzenia prac inwestycyjnych w ra-
mach przedsiębiorstwa.

Zgodnie z Zasadami Kwalifikowania Wydatków 
w Ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Mazowieckiego zakup lokalu oraz 
środków trwałych jest kosztem kwalifikowanym.

Jednocześnie informujemy, iż uchwała nr 6/08 
Komitetu Monitorującego Regionalny Program 
Operacyjny Województwa Mazowieckiego 2007–
2013 z dnia 28 lipca 2008 r. - zmieniająca uchwałę 
w sprawie kryteriów wyboru operacji finansowych 
w ramach Regionalnego Programu Ope-
racyjnego Województwa Mazowieckiego 
2007–2013, dostępna jest na stronie 
internetowej Samorządu Województwa 
Mazowieckiego www.mazovia.pl http://
www.mazovia.pl/?a=news&id=5537&g-
m=0&sm=102

❑ Czy koszt dzierżawy łącza telekomuni-
kacyjnego, będzie kosztem kwalifi kowa-
nym w ramach Działania 1.5 RPO Ma-
zowieckiego, z zastrzeżeniem, iż jest on 
niezbędny do realizacji projektu.

Odp.:
Uprzejmie informujemy, że zgodnie 

z Zasadami kwalifikowania wydatków 
w ramach Regionalnego Programu Ope-
racyjnego Województwa Mazowieckiego 
2007–2013 koszt dzierżawy łącza teleko-

munikacyjnego nie jest kosztem kwalifikowanym 
w Działaniu 1.5 Rozwój przedsiębiorczości. Taki 
wydatek nie został przewidziany zarówno w Roz-
dziale VI Wspólne zasady kwalifikowania wydatków 
w odniesieniu do kategorii wydatków kwalifikowa-
nych jak i w Rozdziale VIII Zasady kwalifikowania 
wydatków w ramach priorytetów RPO WM.

❑ Proszę o informację w sprawie:
Mieszkam w Warszawie i tu prowadzę 1-osobową 
działalność gospodarczą. Planuję wnioskować 
o dotację z działania 1.5 dla projektów poniżej 
40.000 zł.
Projekt będzie polegał na zakupieniu w firmie x 
w miejscowości xx w woj. wielkopolskim 2 matryc 
do profili aluminiowych. 
Zakupione matryce będą w ewidencji środków 
trwałych mojej firmy i będą zamortyzowane jed-
norazowo.
Matryce będą pozostawały na terenie firmy x i na 
tych matrycach firma x będzie produkowała dla 
mojej firmy profile aluminiowe. 
Te profile będę przewoził do Warszawy i tu będę je 
używał do produkcji moich wyrobów.
Za pośrednictwem mazowieckiej infolinii nie 
otrzymałem jednoznacznej odpowiedzi czy w/w 
projekt mogę zrealizować.

Odp.:
W odpowiedzi na Pana e-mail informujemy, że 

istnieje możliwość realizacji opisywanego projektu. 
We wniosku o dofinansowanie należy podać loka-
lizację poszczególnych środków trwałych do celów 
ewentualnej kontroli. Środki trwałe należy odpo-
wiednio oznakować logiem programu.

Opracował:

MARCIN BUGAJ

Centralny Punkt Kontaktowy MJWPU w Warszawie
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Wydarzenia RPO WM / EFRR:

10 października 2008 r. został przyjęty 
zmieniony Szczegółowy opis priorytetów 
Programu Innowacyjna Gospodarka 
2007–2013.

❑ uaktualnienia informacji na temat aktów praw-
nych, które regulują udzielanie wsparcia w ra-
mach Programu Innowacyjna Gospodarka, a tak-
że innych dokumentów związanych z realizacją 
Programu Innowacyjna Gospodarka; m.in. doda-
no informację nt. dokumentu dotyczącego wy-
mierzania korekt fi nansowych,

❑ zweryfi kowania i zaktualizowania kart Działań 8.1 
Wspieranie działalności gospodarczej w dziedzinie 
gospodarki elektronicznej i 8.2 Wspieranie wdrażania 
elektronicznego biznesu typu B2B, pod kątem obo-
wiązującego rozporządzenia regulującego zasady 
udzielania pomocy publicznej w tych działaniach,

❑ zniesieniu w Działaniu 8.4 obowiązku, by grupa 
docelowa działania składała się w 50 proc. z przed-
stawicieli następujących grup: dzieci i młodzież 
uczące się z rodzin w trudnej sytuacji materialnej 
i społecznej, osoby bezrobotne oraz osoby niepeł-
nosprawne, benefi cjenci Działania 8.1,

❑ zmiany typu wskaźników w Działaniu 4.4, tj. Licz-
ba wspartych przedsiębiorstw oraz Liczba wspar-
tych MSP z „rezultatu” na „produkt”,

❑ zmiany listy wskaźników do Priorytetu IX Pomoc 
techniczna, w wyniku weryfi kacji pierwszych Planów 
Działań w ramach pomocy technicznej Programu 

Innowacyjna Gospodarka, celem przystosowania 
zakresu wskaźników do działań realizowanych przez 
Benefi cjentów pomocy technicznej Programu Inno-
wacyjna Gospodarka,

❑ doprecyzowania informacji w zakresie terminów 
dokonywania poszczególnych etapów oceny 
projektów w Działaniu 4.4 Programu Innowacyj-
na Gospodarka – dodanie informacji o nie wli-
czaniu do ww. terminów czasu na ewentualne 
uzupełnienie wniosku przez wnioskodawców 
lub przygotowywanie wyjaśnień, zgodnie z re-
gulaminem przeprowadzania konkursu i oceny 
projektów dla Działania 4.4 Programu Innowa-
cyjna Gospodarka,

❑ dostosowania procedury odwoławczej do zmie-
nionych Wytycznych w zakresie procedury odwo-
ławczej dla wszystkich programów operacyjnych 
z 9 września 2008 r. (Wytyczne obowiązują od 18 
września 2008 r.),

❑ dostosowania kryteriów wyboru projektów do 
ustaleń Komitetu Monitorującego Program Inno-
wacyjna Gospodarka z 26 września 2008 r.
Wprowadzone do dokumentu zmiany nie mają 

wpływu na działania, w zakresie których trwają 
obecnie nabory wniosków. 

Źródło: www.mrr.gov.pl

Preumowy na 11 projektów 
kluczowych podpisane!

W dniu 30 września 2008 r. Marszałek 
Województwa Mazowieckiego Pan Adam 
Struzik oraz Dyrektor Mazowieckiej Jednostki 
Wdrażania Programów Unijnych Pan Wiesław 
Raboszuk podpisali w imieniu Samorządu 
Województwa Mazowieckiego 11 preumów dla 
projektów kluczowych w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa 
Mazowieckiego 2007–2013.

Wśród podpisanych preumów znalazły się m.in.: 
uruchomienie lotniska komunikacyjnego w Modlinie, 
rozwój infrastruktury teleinformatycznej i e-usług w po-
licji mazowieckiej, budowa parkingów strategicznych 
„Parkuj i Jedź” (Park&Ride) – II etap, budowa obwodni-

cy południowej w Radomiu, Termy Gostynińskie, budo-
wa budynku Wydziału Humanistycznego dla Akademii 
Podlaskiej. 5 grudnia 2006 r. Zarząd Województwa Ma-
zowieckiego podjął decyzję o wyborze projektów klu-
czowych w ramach Regionalnego Programu Operacyj-
nego Województwa Mazowieckiego 2007–2013 (osta-
teczna lista projektów została zaakceptowana przez Za-
rząd 10 lipca 2007 r.). Spośród 166 złożonych projektów 
wyłoniono 27. Łączna wartość zaakceptowanych wnio-
sków to 3,9 mld. zł., z czego dofi nansowanie ze środ-
ków unijnych wyniesie ponad 1,9 mld. zł. Jak zaznaczył 
podczas spotkania Marszałek Adam Struzik przy wybo-
rze wniosków kierowano się przede wszystkim ich regio-
nalnym charakterem, zgodnością ze strategią rozwoju 
województwa, a także ich wpływem na wzrost konku-
rencyjności, efektem synergicznym i poziomem inno-
wacyjności w regionie. Umieszczenie inwestycji w wy-
kazie indywidualnych projektów kluczowych stanowi 
alternatywny dla konkursu sposób wyboru projektów 
do wsparcia w ramach programu operacyjnego. Wpi-

Zmiany w Szczegółowym opisie 
priorytetów Programu 
Innowacyjna Gospodarka
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sanie jej do wykazu 
nie jest jednak rów-
noznaczne z uzyska-
niem dofi nansowania. 
Uzależnione jest to od 
spełnienia przez projekt 
wymogów formalnych 
i merytorycznych doty-

czących przygotowania 
odpowiedniej dokumen-

tacji i gotowości do wdrożenia, zgodnych z kryteriami 
zatwierdzonymi przez Komitet Monitorujący. Łączna 
wartość projektów w ramach podpisanych preumów: 
2 144 663 884 zł., w tym wartość dofi nansowania: 
781 489 267 zł.

Źródło: www.mazowia.eu
Opracowała:

JOANNA PRETZEL

Wydział Promocji i Wydawnictw MJWPU

Projekt – Lotnisko komunikacyjne w Modlinie.

Projekt – Termy Gostynińskie.
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Od lat sześćdziesiątych ubiegłego wieku rozważania 
dotyczące edukacji pozostają pod wpływem „nowej eko-
nomii”. Naukowcy związani z chicagowską i wirgińską 
szkołą ekonomii zastosowali ekonomiczną metodologię 
do analizowania zachowań bardzo odległych od ency-
klopedycznej defi nicji ekonomii, jak przestępczość, kiedy 
zawierać małżeństwo, czy też poziom wykształcenia.

Jeden z najwybitniejszych przedstawicieli szkoły 
z Chicago prof. Gary Becker dostał w 1992 roku Nagro-
dę Nobla za „mikroekonomiczną analizę ludzkich zacho-
wań i interakcji wraz z zachowaniami nierynkowymi”. 
„Nowa ekonomia” stara się na przykład udowodnić ści-
słe powiązania z oddziaływaniem czynnika ludzkiego 
wyrażonego poziomem jego wykształcenia na wzrost 
poziomu jego dobrobytu1. Zasób wiedzy, umiejętności, 
zdrowia ucieleśniony w każdej osobie to kapitał ludzki. 
Jest on zasobem dla danego człowieka, z którego czer-
pie zdolność do pracy, zarobków a tym samym jest źró-
dłem satysfakcji jako konsumenta. Wyróżniającą cechą 
kapitału ludzkiego jest to, że jest częścią człowieka. Roz-
wój teorii kapitału ludzkiego wywodzi się z niezdolności 
wyjaśnienia tzw. problemu reszty przy użyciu tradycyj-
nej teorii wzrostu ekonomicznego. Coraz większą część 
przyrostu dochodu narodowego nie dawało się wyja-
śnić jedynie wzrostem kapitału maszyn i siły roboczej 
ale przyrost ten zaczęto przypisywać innym czynnikom 
– postępowi technicznemu (G. J. Allen, 1967 rok)2. Takie 
rozumienie dało początek nowej teorii wzrostu i postę-
pu technicznego tworzonego jako funkcja inwestycji 
w kapitał i jego zasoby. Następnie w pracach D. Romera 
(1986, 1990) i R. E. Lucasa (1988) kapitał jest defi niowany 
szeroko i obejmuje zarówno kapitał fi zyczny, jak również 
kapitał ludzki3. T. W. Schulz amerykański ekonomista, 
laureat Nagrody Nobla z ekonomii w 1979 roku, w pra-
cach nad teorią rozwoju duży nacisk kładł na znaczenie 
kapitału ludzkiego i jemu też zawdzięczamy wprowa-
dzenie tego terminu do nauk ekonomicznych4. Najnow-
sze analizy kapitału ludzkiego przeprowadzone w 14 go-
spodarkach OECD na podstawie wyników umiejętności 
czytania i pisania – sugerują znaczny pozytywny wpływ 

1 Becker G., Ekonomiczna teoria zachowań ludzkich, Warszawa PWN, 
1990

2 Bartkowiak R., Historia myśli ekonomicznej, Warszawa Polskie Wy-
dawnictwo Ekonomiczne, 2003

3 Romer D., Makroekonomia dla zaawansowanych, Warszawa PWN, 
2000

4 Bartkowiak R., Historia myśli ekonomicznej, Warszawa Polskie Wy-
dawnictwo Ekonomiczne, 2003

na wzrost ekono-
miczny5. Zwiększa-
nie się zasobów 
kapitału ludzkiego 
przyczynia się do 
wzrostu wydajno-
ści pracy, a także 
jest motorem pro-
cesów technolo-
gicznych6.

Zwiększająca 
się wydajność 
pracy powoduje 
również wzrost 
co najmniej o po-
łowę PKB na osobę w większości krajów OECD w okresie 
1990–2000. Istnieje dodatnia korelacja między wykształ-
ceniem a zarobkami. W wielu krajach OECD wykształcenie 
średnie stanowi punkt graniczny, powyżej którego dodat-
kowe kwalifi kacje, wykształcenie przynoszą szczególnie 
wysokie korzyści fi nansowe7. Większe wykształcenie daje 
lepszą możliwość zatrudnienia – wyniki badań przepro-
wadzonych w krajach OECD potwierdzają, że wskaźnik 
zatrudnienia wzrasta wraz z poziomem wykształcenia8.

Teoria kapitału ludzkiego znalazła swoje miejsce 
w koncepcji polityki regionalnej m.in. zakładając, że 
rozwój regionu tworzony jest wewnętrznie przez en-
dogeniczne zasoby fi zyczne i ludzkie. Wzrost ogólnej 
edukacji oraz trafi one kształcenie zawodowe daje pod-
stawy do adaptacji nowych technologii, co w konse-
kwencji czyni regiony bardziej konkurencyjnymi, lepiej 
rozwiniętymi.

Rynek pracy ulega ciągłym zmianom i staje się coraz 
bardziej wymagający. Wzrasta popyt na coraz doskonal-
szy kapitał ludzki, na pracowników wszechstronnie wy-
kształconych, posiadających umiejętności i doświadcze-
nie w różnych dziedzinach. Powstają nowe zawody, na 
które popyt będzie wzrastał, inne tradycyjne odchodzić 
będą w zapomnienie. Niezbędne staje się zatem moni-
torowanie rynku pracy od strony struktury zawodowej 
podaży oraz popytu na pracę, aby właściwie pomnażać 
ten największy z kapitałów – kapitał ludzki. Kształcenie 
nie może odbywać się w izolacji od sygnałów płynących 
z rynku pracy.

Program Operacyjny Kapitał Ludzki daje wiele możli-
wości aby pomnażać ten kapitał wśród różnych osób: np. 
pozostających bez zatrudnienia, osób pracujących, dzieci 
i młodzieży uczącej się, nauczycieli, osób podlegających 
wykluczeniu społecznemu, przedsiębiorców.

ELŻBIETA SZYMANIK

Zastępca Dyrektora ds. Wdrażania PO KL i Priorytetu II ZPORR

5 Szkolnictwo w skrócie: wskaźniki OECD wydanie z 2004 r. – wskaźnik 
A12

6 Szkolnictwo w skrócie: wskaźniki OECD wydanie z 2004 r. – wskaź-
nik A12

7 Szkolnictwo w skrócie: wskaźniki OECD wydanie z 2004 r. – tabela 
A11.1a

8 Szkolnictwo w skrócie: wskaźniki OECD wydanie z 2004 r. – tabela 
A11.1a

Najważniejszy z kapitałów
– Kapitał Ludzki
Globalizująca się gospodarka w coraz większym 
stopniu oparta na wiedzy (GOW) docenia 
wartość zasobów ludzkich. 
Kapitał ludzki decyduje o przewadze 
konkurencyjnej przedsiębiorstw. Konkurencja na 
rynku jest coraz ostrzejsza i wygrywają te fi rmy, 
których zasoby ludzkie są lepsze, kreatywniejsze 
i oczywiście lepiej zarządzane.

NIK

RR
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W 2008 roku Mazowiecka Jednostka Wdraża-
nia Programów Unijnych ogłosiła konkursy m.in. 
na szkolenia i doradztwo dla przedsiębiorstw i ich 
pracowników (Priorytet VIII PO KL) oraz na wspar-
cie w ramach pomocy de minimis na szkolenia i do-
radztwo oraz dotację rozwojową w wysokości do 40 
tysięcy zł. dla osób, które chcą otworzyć działalność 
gospodarczą (a w przypadku spółdzielni lub spół-
dzielni socjalnej do 20 tysięcy zł.) w ramach Działa-
nia 6.2 PO KL.

W związku z tym, że przedsiębiorca czerpie ko-
rzyść ekonomiczną przy okazji realizacji, czy udzia-
łu w projekcie w ramach Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki, zasady ubiegania się o takie środki 

są nieco inne i skomplikowane. Z pewnością ich po-
zyskanie może być szansą na rozwój i konkurencyj-
ność przedsiębiorstwa.

Przedsiębiorcy mogą ubiegać się lub uczestniczyć 
w projektach, w których przewidziane są szkolenia 
oraz doradztwo związane ze szkoleniami dla pra-
cowników i kadr zarządzających w przedsiębior-
stwach – z wyjątkiem m.in. podmiotów, na których 
ciąży obowiązek zwrotu pomocy, wynikający z de-
cyzji Komisji Europejskiej, uznającej pomoc za nie-
zgodną z prawem oraz ze wspólnym rynkiem lub na 
projekt, którego realizacja została rozpoczęta przed 
dniem złożenia wniosku o dofi nansowanie projektu, 
z zastrzeżeniem kosztów poradnictwa i doradztwa 
w zakresie, w jakim dotyczą projektu szkoleniowe-
go, w tym koszty diagnozy potrzeb szkoleniowych 
benefi cjentów pomocy poniesione do dnia zawarcia 
umowy o dofi nansowanie projektu.

Pomoc na pokrycie kosztów uczestnictwa 
w szkoleniu beneficjentów pomocy lub pracowni-
ków beneficjentów pomocy oddelegowanych na 
szkolenie, jest przeznaczona na dofinansowanie 
szkoleń ogólnych i specjalistycznych:
❑ pracowników niepublicznych instytucji rynku 

pracy;
❑ kadr zarządzających i pracowników benefi-

cjentów pomocy;
❑ zmierzających do wsparcia organizacyjno-

merytorycznego pracownika beneficjenta po-
mocy oraz służących jego adaptacji w miejscu 
pracy;

❑ pracowników beneficjentów pomocy, znajdu-
jących się w okresie wypowiedzenia stosun-
ku pracy lub stosunku służbowego.
Pomoc udzielona pracownikom beneficjentów 

pomocy, znajdujących się w okresie wypowiedze-
nia stosunku pracy lub stosunku służbowego nie 
stanowi pomocy publicznej dla pracodawcy.

W projektach, które przewidują wsparcie dla 
przedsiębiorców, w postaci pomocy publicznej wy-
różniamy zamknięty katalog wydatków kwalifiko-
walnych (znacznie węższy niż w przypadku projek-
tów nie objętych pomocą publiczną).

Wydatkami kwalifikowanymi, w przypadku po-
mocy na szkolenia, są niezbędne do realizacji szko-
lenia wydatki poniesione na:
1. wynagrodzenia oraz obowiązkowe składki 

na ubezpieczenia społeczne, przeznaczone dla 
osób prowadzących szkolenie lub świadczących 
usługi doradztwa związanego ze szkoleniem;

2. podróże służbowe osób prowadzących szkole-
nie, beneficjentów pomocy oraz pracowników 
beneficjentów pomocy oddelegowanych na 
szkolenie;

3. materiały szkoleniowe oraz ich dostawę;
4. najem, dzierżawę lub leasing operacyjny po-

mieszczeń lub sprzętu związanych bezpośred-
nio z realizacją szkolenia;

5. pokrycie innych kosztów bieżących szkolenia, 
w tym kosztów obsługi projektu, egzaminów, 

Pomoc publiczna w komponencie 
regionalnym PO KL (część I)

Wraz z ogłaszaniem konkursów przez 
Mazowiecką Jednostkę Wdrażania 
Programów Unijnych z komponentu 
regionalnego Program Operacyjny Kapitał 
Ludzki pojawiła się możliwość ubiegania 
się o środki dla przedsiębiorstw i ich 
pracowników. W projektach tych wystąpi 
pomoc publiczna dla przedsiębiorców. 
Wówczas wysokość dofi nansowania 
projektu oraz zasady kwalifi kowania 
wydatków są inne niż w pozostałych 
przypadkach. Ze względu na brak 
uregulowania prawnego, ogłoszenie 
konkursów na działania, w ramach których 
można było składać projekty przewidujące 
wsparcie dla przedsiębiorców, zostało 
przesunięte o kilka miesięcy.
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a także zakwaterowania i wyżywienia uczestni-
ków szkolenia;

6. amortyzację sprzętu i wyposażenia w zakre-
sie, w jakim są one wykorzystywane do realizacji 
szkolenia;

7. koszty poradnictwa i doradztwa w zakresie, 
w jakim dotyczą projektu szkoleniowego, w tym 
koszty diagnozy potrzeb szkoleniowych bene-
ficjentów pomocy poniesione do dnia zawarcia 
umowy o dofinansowanie projektu;

8. wynagrodzenia beneficjentów pomocy lub 
pracowników beneficjentów pomocy oddele-
gowanych na szkolenie obliczone za czas ich 
faktycznego uczestnictwa w szkoleniu – do 
wysokości sumy kwot pozostałych wydatków 
kwalifikowanych określonych w pkt 1-7.
W art. 22 ust. 1 pkt 1-8 rozporządzenia został 

zatem zdefiniowany katalog wydatków kwalifiko-
wanych, które stanowią podstawę do wyliczenia 
intensywności pomocy publicznej na szkolenia 
obejmujący również koszty obsługi projektu
(wskazuje to na szerokie ujęcie kategorii kosztów 
bieżących, do których można zaliczyć nie tylko 
koszty związane bezpośrednio z realizacją samego 
szkolenia, ale również koszty dodatkowe wynikają-
ce z obsługi całego projektu). Wydatki, pomniej-
sza się o podatek od towarów i usług (podatek 
VAT), chyba że zgodnie z odrębnymi przepisami 
beneficjentowi pomocy nie przysługuje prawo 
jego zwrotu lub odliczenia.

W ramach 8.1.1 PO KL wnioskodawcy mogą 
ubiegać się o dofinansowanie do szkoleń ogólnych 
lub specjalistycznych – poziom dofinansowania jest 
zależny od rodzaju szkolenia.

Szkolenie ogólne to szkolenie teoretyczne 
lub praktyczne, prowadzące do zdobycia przez 
pracownika kwalifikacji, które będzie mógł wyko-
rzystać zarówno na obecnym stanowisku pracy
u danego beneficjenta pomocy, jak również na 

przyszłych stanowiskach pracy, u innych praco-
dawców lub na innych polach działalności zawo-
dowej, natomiast szkolenie specjalistyczne, szko-
lenie teoretyczne lub praktyczne, prowadzące do 
zdobycia przez pracownika kwalifikacji zasadniczo 
i bezpośrednio przydatnych na obecnym lub przy-
szłym stanowisku pracy u danego beneficjenta po-
mocy oraz bezpośrednio powiązanych ze specyfiką 
prowadzonej przez niego działalności, których nie 
będzie mógł wykorzystać lub też będzie mógł 
wykorzystać w ograniczonym stopniu u innych 
pracodawców lub na innych polach działalności 
zawodowej.

Maksymalna intensywność pomocy, liczona jako 
stosunek ekwiwalentu dotacji brutto do wydatków 
kwalifikowanych w przypadku pomocy na szkole-
nia wynosi:
1. w przypadku szkoleń ogólnych:

80% – w przypadku mikroprzedsiębiorców, ma-
łych lub średnich przedsiębiorców, ale muszą 
wnieść wkład własny w wysokości 20%;
60% – w przypadku dużych przedsiębiorstw, 
które muszą zagwarantować wkład własny 
w wysokości 40%;

2. w przypadku szkoleń specjalistycznych:
45% – w przypadku mikroprzedsiębiorców, ma-
łych lub średnich przedsiębiorców, którzy muszą 
zagwarantować wkład własny w wysokości 55%;
35% – w przypadku dużych przedsiębiorstw, 
które muszą zagwarantować wkład własny 
w wysokości 65%.
Maksymalną intensywność pomocy zwiększa się 

o 10 punktów procentowych brutto, jeżeli szko-
lenie jest przeznaczone dla pracowników znajdują-
cych się w gorszym położeniu.

Pracownik znajdujący się w gorszym położe-
niu to pracownik, który w dniu zawarcia umowy 
szkoleniowej spełnia, co najmniej jeden z poniż-
szych warunków:
❑ nie ukończył 25 roku życia oraz przed podję-

ciem zatrudnienia u beneficjenta pomocy de-
legującego go na szkolenie nigdy wcześniej nie 
był zatrudniony lub nie prowadził działalności 
gospodarczej;

❑ jest zatrudniony u beneficjenta pomocy dele-
gującego go na szkolenie nie dłużej niż 6 mie-
sięcy, a przed podjęciem zatrudnienia u tego 
beneficjenta pomocy pozostawał bez zatrudnie-
nia lub nie prowadził działalności gospodarczej 
przez co najmniej 12 kolejnych miesięcy;

❑ ukończył 45 lat oraz nie uzyskał wykształcenia 
średniego lub jego ekwiwalentu;

❑ jest osobą niepełnosprawną.
W przypadku, gdy szkolenie zawiera elementy 

szkolenia specjalistycznego i ogólnego, których nie 
można rozdzielić celem wyliczenia intensywności 
pomocy oraz w przypadku gdy specjalistyczny lub 
ogólny charakter szkolenia nie może być ustalony, 
przysługuje maksymalna intensywność pomocy 
przewidziana dla szkoleń specjalistycznych.
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W ramach Poddziałania 8.1.1 PO KL przedsiębior-
cy mogą ubiegać się o doradztwo dla MMŚP. Udzie-
lanie pomocy publicznej na usługi doradcze dla 
mikroprzedsiębiorców, małych i średnich przedsię-
biorców reguluje rozporządzenie z 6 maja br.

Pomoc na pokrycie kosztów zakupu usług do-
radczych przez MMSP stanowi pomoc publiczną. 
Pomocy publicznej na usługi doradcze nie udziela 
się m.in.:
1. podmiotom w trudnej sytuacji ekonomicznej;
2. podmiotom, na których ciąży obowiązek 

zwrotu pomocy, wynikający z decyzji Komisji 
Europejskiej, uznającej pomoc za niezgodną 
z prawem oraz ze wspólnym rynkiem;

3. podmiotom prowadzącym działalność w sekto-
rze rybołówstwa i akwakultury;

4. podmiotom prowadzącym działalność w sekto-
rze hutnictwa żelaza i stali;

5. podmiotom prowadzącym działalność w sekto-
rze górnictwa węgla;

6. podmiotom prowadzącym działalność w sekto-
rze włókien syntetycznych;

7. na projekt, którego realizacja została rozpo-
częta przed dniem złożenia wniosku o dofi-
nansowanie projektu.
Do wydatków kwalifi kowalnych zalicza się po-

niesione przez benefi cjenta pomocy wydatki na 

zakup usług doradczych 
od podmiotów zewnętrz-
nych. Do wydatków kwali-
fi kowalnych nie zalicza się 
wydatków na zakup usług 
doradztwa podatkowego, 
prawniczych lub reklamo-
wych, które stanowią ele-
ment stałej lub okresowej 
działalności benefi cjenta 
pomocy lub są związane 
z bieżącymi wydatkami 
operacyjnymi benefi cjen-
ta pomocy. Maksymalna 
intensywność pomocy li-
czona jako stosunek ekwi-

walentu dotacji brutto do wydatków kwalifi kowanych 
wynosi 50%. Pomoc podlega kumulacji z inną 
pomocą publiczną lub pomocą de minimis udzie-
loną benefi cjentowi pomocy, w odniesieniu do tych 
samych wydatków kwalifi kowanych związanych z da-
nym projektem niezależnie od jej formy i źródła.

Pomoc de minimis może być przeznaczona na 
pokrycie wydatków kwalifikowalnych bezpośrednio 
związanych z:
1. adaptacją budynków, pomieszczeń oraz 

miejsc pracy, w których odbywa się szkolenie, 
zakupem lub leasingiem zwrotnym lub finan-
sowym sprzętów i systemów informatycznych 
niezbędnych do realizacji szkolenia, do wysoko-
ści nieprzekraczającej 10% wartości wydatków 
kwalifikowalnych;

2. uruchomieniem działalności gospodarczej, 
z wyłączeniem podmiotów, które w okresie 12 
miesięcy poprzedzających dzień przystąpienia 
do projektu prowadziły działalność gospodarczą 
i ją zakończyły; 

3. zakupem usług doradczych i szkoleniowych 
oraz uzyskaniem finansowego wsparcia po-
mostowego w postaci bezpośredniej i bez-
zwrotnej pomocy kapitałowej przez beneficjen-
tów pomocy, w okresie do 12 miesięcy od dnia 
rozpoczęcia działalności gospodarczej.
Pomoc de minimis nie może zostać udzielona 

podmiotowi, który w bieżącym roku kalendarzo-
wym oraz w 2 poprzedzających go latach kalen-
darzowych otrzymał pomoc de minimis z różnych 
źródeł i w różnych formach, której wartość brut-
to łącznie z pomocą, o którą się ubiega, przekra-
cza równowartość w złotych kwoty 200 tys. euro, 
a w przypadku podmiotu prowadzącego działal-
ność w sektorze transportu drogowego – równo-
wartość w złotych kwoty 100 tys. euro.

W 2009 roku planuje się wprowadzić zmiany 
do rozporządzenia w sprawie udzielenia pomocy 
publicznej, o których napiszemy w następnym nu-
merze.

Opracowała:

MAŁGORZATA SOSNOWSKA

Wydział Szkoleń Beneficjentów MJWPU
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Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Grodzi-
sku Mazowieckim, w imieniu Starostwa Powiatu Gro-
dziskiego, aplikowało o środki systemowe z Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki, Priorytet VII Promocja 
Integracji Społecznej Poddziałanie 7.1.2 Rozwój i upo-
wszechnianie aktywnej integracji przez powiatowe cen-
tra pomocy rodzinie na przeprowadzenie projektu:

POSZERZYĆ KRĄG, który składa się z dwóch zadań:

❑ Zadanie 1. Warsztaty rozwoju osobistego, spo-
łecznego z elementami aktywizacji zawodowej, 
adresowane do grupy osób usamodzielniających 
się, opuszczających rodziny zastępcze. Osoby te 
w trakcie trwania projektu nabywają umiejętności 
sprawnego obsługiwania programów komputero-

wych, także uczą się autoprezentacji i radzenia so-
bie w sytuacjach trudnych. W zadaniu tym uczest-
niczy 26 osób wraz z otoczeniem, a szkolenia pro-
wadzi zespół fi rmy szkoleniowej NaVigator.

❑ Zadanie 2. Aktywizujące osoby niepełnosprawne 
ruchowo, ale intelektualnie sprawne, ze znacznym, 
bądź umiarkowanym stopniem niepełnospraw-
ności. Osoby te ze względu na swoje ograniczenia 
mają trudności w kontaktach z innymi, często ska-
zane są na pozostawanie w domach, żyją na margi-
nesie życia społecznego.

Często spotykaną reakcją jest zamykanie się w sobie, 
ograniczenie ilości osób, z którymi się kontaktują. Mają 
wrażenie, że nie są atrakcyjne dla otoczenia, że są kłopo-
tem podczas spotkań z innymi, nie mogą znaleźć pracy. 
Wielu ludzi niepełnosprawnych żyje w takim przekona-
niu. Są to naturalne reakcje.

Wszelkie działania rehabilitacyjne skupiają się na 
usprawnieniu ruchowym, warto zdać sobie jednak spra-
wę, że wiele ograniczeń bierze się wyłącznie z myślenia 
o sobie. Doświadczenie pokazuje, że większość niepełno-
sprawnych nie wykorzystuje w pełni swoich możliwości.

Nasze szkolenie w formie treningów kompe-
tencji i umiejętności społecznych zorganizowane 
było w specjalnie przystosowanym ośrodku w Biało-

brzegach. Poprowadzone przez do-
świadczonych psychologów, trene-
rów pod kierunkiem Mikołaja Mar-
kiewicza w trzech turnusach, po 15 
osób niepełnosprawnych wraz z oto-
czeniem.

Zajęcia miały na celu wspólne za-
stanowienie się nad tym, jak wygląda 
sytuacja społecznego funkcjonowa-
nia każdej z tych osób. Czego rzeczy-
wiście nie może zrobić, a co warto 
spróbować osiągnąć. Zajęcia do-
starczyły praktycznych umiejętności 
i wiedzy jak osiągać ambitne cele, jak 
przezwyciężać trudności. Podczas za-
jęć uczyli się, poprzez doświadczenie 
- na co zwracać uwagę, żeby efektyw-

Poszerzyć Krąg

„Miarą kultury społeczeństw jest ich stosunek 
do osób niepełnosprawnych.
Rehabilitacja osób niepełnosprawnych dokonana 
w procesie integracji społecznej gwarantuje 
ludzką godność oraz niweluje problemy 
wynikające z życia społecznego, którym osoby 
niepełnosprawne muszą stawiać czoło.”

Rada Europy

Katarzyna Grochola w świecie ciszy i Mikołaj Markiewicz – psycholog i trener. Fot. Marcela Krysińska

Zrozumieć ciemność – na zdjęciu Katarzyna Grochola. 
Fot. Marcela Krysińska

aKaKa

Katarzyna Grochola i satyryk Paweł Dłużewski. Fot. Krzysztof Jarczewski
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niej rozwiązywać problemy i skutecznie wykorzystać 
swoją wiedzę i inne mocne strony.

Istotnym elementem naszego projektu w ramach 
działań środowiskowych, było przygotowanie przez 
osoby niepełnosprawne, specjalnych prezentacji na 
odbywający się w Grodzisku Mazowieckim Przegląd 
Twórczości Artystycznej Osób Niepełnosprawnych 
„OGRODY INTEGRACJI” jako imprezy towarzyszącej.

Prezentacje: „Zrozumieć ciemność”, „Wózek moje 
nogi”, „W świecie ciszy” pomogły zrozumieć niepełno-
sprawność.

Uczestnicy szkolenia w Białobrzegach. Fot. Mikołaj Markiewicz

Wypowiedź Starosty Grodziskiego Pana Marka Wieżbickiego

Zarząd Powiatu Grodziskiego, znając potrzeby osób niepełnosprawnych w za-
kresie wsparcia psychologicznego i rozwoju umiejętności życiowych, postano-
wił aplikować o środki systemowe z PO KL Poddziałanie 7.1.2, na przeprowa-
dzenie warsztatów kompetencji i umiejętności społecznych dla licznej grupy 
osób niepełnosprawnych, a także opuszczających rodziny zastępcze.
Jesteśmy zadowoleni z rezultatów szkolenia, które mogliśmy podziwiać na im-
prezie „Ogrody Integracji”. To była inna edycja Przeglądu Twórczości Osób Niepeł-

nosprawnych, poszerzona o prezentacje, w których 
można było się przekonać, z jakimi problemami na 
co dzień muszą radzić sobie osoby: niewidome, nie-
słyszące czy poruszające się na wózkach.
Jestem przekonany, że efekty szkolenia wpłyną na 
polepszenie jakości życia samych niepełnospraw-
nych, a osobom zdrowym ułatwią zrozumienie 
specyficznych potrzeb osób niepełnosprawnych.

MAREK WIEŻBICKI

Starosta Grodziski

W prezentacjach tych, osoby zdrowe, uczestnicy 
zadania nr 1, przedstawiciele lokalnych władz, za-
przyjaźnione z nami osoby publiczne - znani i lubiani 
aktorzy, pisarze, w symulowanych sytuacjach niepeł-
nosprawności próbowali wykonać proste czynności 
życia codziennego.

Osoby niepełnosprawne poczuły się potrzebne, 
uwierzyły we własne możliwości i zapoczątkowały 
przemiany w myśleniu i postrzeganiu ich jako pełno-
prawnych członków społeczeństwa.

Dla samych niepełnosprawnych jak i dla osób zdro-
wych była to przygoda życia.

Projekt był współfi nansowany przez Unię Europejską 
z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Pod-
działania 7.1.2 Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 
2007–2013.

Opracowała:

EWA MAGDZIAK

Koordynator projektuPlan warsztatów. Fot. Marcela Krysińska

Starosta Grodziski, 
Wojciech Siemion 

i Agnieszka Maciąg. 
Fot. Marcela Krysińska
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Konferencja była poświęcona m. in. strategii rozwoju 
społeczeństwa obywatelskiego oraz edukacji obywatel-
skiej i organizacjom pozarządowym.

Pierwszego dnia Konferencji towarzyszyły Targi Orga-
nizacji Wspierających, na których swoją ofertę zaprezen-
towały organizacje działające na rzecz innych organizacji 
pozarządowych: szkoleniowe, doradcze, badawcze, gran-
todawcze oraz fi rmy prywatne, które oferują usługi dla 
organizacji pozarządowych.

Natomiast 20 września, Konferencji towarzyszyło 
Centrum Informacyjne o funduszach unijnych, w trakcie 
którego eksperci radzili, jak starać się o granty z Unii Eu-
ropejskiej.

W ramach Centrum działało również stoisko Ma-
zowieckiej Jednostki Wdrażania Programów Unijnych, 
w którym przedstawiciele Wydziału Szkoleń Benefi cjen-
tów i Punktu Kontaktowego MJWPU udzielali informacji 
o możliwości uzyskania dofi nansowania projektów.

MJWPU na V Ogólnopolskim 
Forum Inicjatyw Pozarządowych 
(OFIP)
W dniach 19–20 września 2008 r. na terenie 
Uniwersytetu Warszawskiego w Warszawie odbyła 
się konferencja „Rzeczpospolita Obywatelska”. 
Patronat nad konferencją objęła Jej Magnifi cencja 
Rektor Uniwersytetu Warszawskiego 
prof. Katarzyna Chałasińska-Macukow.

Stoisko Mazowsza: punkt informacyjny MJWPU 
i Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Warszawie.

Bezpłatne szkolenia z PO KL organizowane przez MJWPU
Jednym z wydziałów Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów Unijnych jest Wydział Szkoleń Benefi cjentów, którego celem jest podejmo-
wanie takich działań, wynikających z budowania spójnego i pozytywnego wizerunku Europejskiego Funduszu Społecznego na Mazowszu, które 
będą służyły maksymalnemu i efektywnemu wykorzystaniu środków pochodzących z Unii Europejskiej w województwie mazowieckim.

Celami ogólnymi Wydziału Szkoleń Benefi cjentów są m.in.:
1. podnoszenie świadomości uczestników szkoleń w zakresie funkcji jakie spełnia Europejski Fundusz Społeczny oraz upowszechnienie korzyści 

płynących z wykorzystania środków unijnych; 
2. przekazywanie Benefi cjentom oraz potencjalnym Benefi cjentom informacji o możliwościach uzyskania wsparcia w ramach poszczególnych 

działań Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki;
3. przekazywanie specjalistycznej wiedzy niezbędnej do prawidłowej realizacji projektów w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki;
4. wsparcie Benefi cjentów w procesie pozyskiwania środków z EFS poprzez profesjonalną informację, motywację, doradztwo, wsparcie i szkolenia.

Wydział Szkoleń Benefi cjentów realizuje trzy typy szkoleń:
1. szkolenia podstawowe – przeznaczone dla wszystkich potencjalnych Benefi cjentów, którzy zamierzają aplikować o środki w ramach Programu 

Operacyjnego Kapitał Ludzki;
2. szkolenia celowe – organizowane dla Projektodawców i Benefi cjentów realizujących projekty w ramach Działań PO KL i mające charakter kon-

sultacyjny. Benefi cjenci mają możliwość wymiany doświadczeń, podejmowania tematów problemowych pojawiających się podczas realizacji 
projektów, zarówno po stronie Benefi cjentów, jak i pracowników MJWPU;

3. szkolenia specjalistyczne – zlecane fi rmom zewnętrznym działającym na rynku, posiadającym wysokiej klasy specjalistów.
W skład kadry Wydziału Szkoleń Benefi cjentów komponentu regionalnego Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki wchodzi 6 osób. Wszystkie 
zatrudnione w nim osoby posiadają stosowną wiedzę oraz doświadczenie, wszyscy ukończyli studia wyższe, niektórzy dodatkowo ukończyli 
studia podyplomowe lub są w trakcie ich realizacji. Ponadto pracownicy ustawicznie pogłębiają swoją wiedzę na temat funduszy unijnych po-
przez szkolenia, na bieżąco analizują także instrukcje, wytyczne oraz interpretacje Ministerstwa Rozwoju Regionalnego i Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Mazowieckiego.

W Wydziale Szkoleń Benefi cjentów bezpłatne szkolenia dotyczące PO KL prowadzą:
1. Marta Król – m.krol@mazowia.eu – Kierownik Wydziału 
2. Ewa Bieżuńska, rekrutacja na szkolenia – pokl_szkolenia@mazowia.eu
3. Magdalena Wilk, Priorytet VI PO KL – m.wilk@mazowia.eu
4. Piotr Kruszewski, Priorytet VII PO KL – p.kruszewski@mazowia.eu 
5. Małgorzata Sosnowska, Priorytet VIII PO KL – m.sosnowska@mazowia.eu
6. Maria Wiro-Kiro, Priorytet IX PO KL – m.wiro-kiro@mazowia.eu

W 20081 roku Wydział Szkoleń Benefi cjentów PO KL zorganizował 156 szkoleń podstawowych oraz 2 szkolenia celowe, w których łącznie udział wzięło 
ponad 2.900 osób. Ponadto pracownicy Wydziału biorą udział w konferencjach oraz seminariach organizowanych przez instytucje zewnętrzne.

Zapraszamy na szkolenia,
Pracownicy Wydziału Szkoleń Benefi cjentów

Więcej na stronie: www.mazowia.eu /zakładka SZKOLENIA/

Opracował: 

PIOTR KRUSZEWSKI

Wydział Szkoleń Benefi cjentów MJWPU

1 stan na 20 października 2008 r. – dane statystyczne Wydziału Szkoleń Benefi cjentów PO KL
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Infolinia: 0 801 101 101
Rozbudowany system infolinii umożliwia automatyczne połączenie 

z konsultantem MJWPU w najbliższym Punkcie Kontaktowym, 
dzięki usłudze regionalizacji połączeń.

PUNKTY KONTAKTOWE MJWPU

ODDZIAŁ ZAMIEJSCOWY
W OSTROŁĘCE

ul. Gorbatowa 15
07-410 Ostrołęka

ODDZIAŁ ZAMIEJSCOWY 
W CIECHANOWIE

ul. Wodna 1
06-400 Ciechanów

ODDZIAŁ ZAMIEJSCOWY
W PŁOCKU

ul. Stary Rynek 20
09-400 Płock

ODDZIAŁ ZAMIEJSCOWY 
W RADOMIU
ul. Mokra 2

26-600 Radom

ODDZIAŁ ZAMIEJSCOWY 
W SIEDLCACH

ul. Piłsudskiego 38
08-110 Siedlce

CENTRALNY PUNKT KONTAKTOWY
MJWPU W WARSZAWIE

ul. Jagiellońska 74
03-301 Warszawa
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